
АДМВПШСТРАЦИЯ ГОРОДА нижний ТАГИЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.03.2020 NQ 450-ПА

Об организации и проведении городского конкурса
«Молодая семья - 2020»

Во исполнение постановления Администрации города Нижний Тагил
от 11.12.20 13 Ne 2943 «06 утверждении муниципальной программы «Развитие
физической культуры , спорта и молодежной политики в городе Нижний Тагил
до 2024 года» (c изменениями), постановления Правительства Свердловской
области от 20.10.2009 Ns 1522-ПП «О концепции реализации государственной
семейной политики в Свердловской области на период до 2020 года»
(в действующей редакции), c целью укрепления семейных традиций ,

повышения статуса института семьи, формирования общественного мнения
o преимуществах семейных ценностей, привлечения внимания предприятий ,
организаций, общественных объединений и средств массовой информации
города к решению проблем молодых семей в 2020 году, руководствуясь
Уставом города Нижний Тагил , Администрация города Нижний Тагил

ПОСТАНОВЛЯЕТ :
1. Управлению по развитию физической культуры, спорта

и молодежной политики Администрации города организовать проведение
городского конкурса «Молодая семья - 2020» (далее - Конкурс).

2. Утвердить :	 '
1) Положение об организации и проведении Конкурса (приложение Ne 1);
2) состав оргкомитета по подготовке и проведению Конкурса

(приложение Ne 2).
3. Начальнику Управления культуры Администрации города

C.B. Юрчишиной , начальнику управления образования Администрации города
T.A. Удинцевой, главам администраций Ленинского, Тагилстpоевского
и Дзержинского районов Г .Г. Мальцеву, Д.B. Парамонову, A.Ю. Ревенко ,
обеспечить информирование и направить молодые семьи для участия
в конкурсных этапах фестиваля .

4. Начальнику отдела по взаимодействию c административными органами
Администрации города O.B. Сараеву согласовать c Межмуниципальным
управлением Министерства внутренних дел России хНижнетагильское»
мероприятия по обеспечению охраны общественного порядка при проведении



Глава города В .Ю . Пинаев

г

финала конкурса 15 мая 2020 года в Муниципальном бюджетном учреждении
«Городской Дворец молодёжи» (улица Пархоменко , 37).

5. Начальнику отдела по работе co средствами массовой информации
и 	 информационно-аналитической 	 работе 	 Администрации 	 города
A.B. Жернaковой обеспечить освещение всех этапов фестиваля
в муниципальных средствах массовой информации .

б . Управлению по развитию физической культуры , спорта и молодежной
политики Администрации города финансирование расходов, связанных
c реализацией Конкурса, осуществить за счет средств, предусмотренных
в смете подпрограммы Ne 5 «Развитие потенциала молодежи города
Нижний Тагил муниципальной программы «Развитие физической культуры ,
спорта и молодежной политики в городе Нижний Тагил до 2024 года»
на 2020 год .

7.Опубликовать данное постановление в газете хТагильский рабочий»
и разместить на официальном сaйте города Нижний Тагил .

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы Администрации города по социальной политике
B.Г . Сурова .

Срок контроля - 1 августа 2020 года .



3

Приложение Ns 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением

Администрации города
от 12.03.2020 Ne 450-ПА

Положение об организации и проведении
городского конкурса «Молодая семья-2020»

Раздел 1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет цели и задачи городского конкурса
«Молодая семья-2020» (далее - Конкурс), порядок отбора участников , сроки
проведения , содержание программы .

2. Конкурс проводится среди молодых семей, постоянно проживающих
на территории муниципального образования «город Нижний Тагил»,
отвечающих требованиям, указанным в разделе 4 настоящего Положения .

3. Звание «Молодая семья - 2020» получает семья, признанная
победителем Конкурса .

4. Главный приз Конкурса устанавливается Главой города Нижний Тагил .
5.Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств бюджета

города Нижний Тагил и внебюджетных источников .

Раздел 2. Цели и задачи Конкурса

6. Цель Конкурса: укрепление семейных традиций, пропаганда и
повышение статуса института семьи, формирование общественного мнения o
преимуществах семейных ценностей .

7.Задачи :
— создание условий для самореaлизации молодых семей ;
— поддержка и поощрение молодых семей ;
— укрепление семейных традиций и связи поколений ;
— привлечение внимания органов государственной власти, местного

самоуправления, бизнеса, предприятий, организаций, общественных
объединений и средств массовой информации к проблемам молодых семей .

Раздел 3. Учредители и организаторы Конкурса

8. Учредитель Конкурса : Администрация города Нижний Тагил .
9.Организаторы Конкурса :
- Управление по развитию физической культуры, спорта и молодежной

политики Администрации города ;
- Муниципальное бюджетное учреждение «Городской Дворец молодёжи»

(далее - МБУ Городской Дворец молодёжи).



 4 

Специалисты Управления культуры Администрации города, управления 

образования Администрации города, районных администраций, руководители 

предприятий всех форм собственности, руководители молодежных 

формирований информируют молодые семьи о проведении Конкурса в 

организациях, учреждениях, способствуют и оказывают содействие по 

направлению молодых семей для участия в Конкурсе. 

10. Специалисты управления по развитию физической культуры, спорта и 

молодежной политики Администрации города и МБУ «Городской Дворец 

молодёжи» отвечают за организацию и проведение всех конкурсных этапов, 

награждение участников.  

 

Раздел 4. Участники Конкурса и условия участия 

 

11. Участниками Конкурса могут стать молодые семейные пары: 

– постоянно проживающие на территории муниципального образования 

«город Нижний Тагил»; 

– в возрасте до 35 лет включительно; 

– состоящие в зарегистрированном браке; 

– имеющие детей.  

12. Семьи-победители Конкурсов прошлых лет не могут повторно 

принимать участие в Конкурсе. 

13. Семьи, в которых родители или дети страдают хроническими 

заболеваниями: астмой, диабетом, сердечно - сосудистыми заболеваниями и 

другие, а также беременные женщины, обязаны сообщить об этом 

организаторам Конкурса и представить справку о состоянии здоровья, 

подтверждающую возможность участия в Конкурсе. 

14. Организаторы имеют право обратиться за дополнительной 

информацией и разъяснениями к членам молодой семьи, а также с их согласия 

проводить интервьюирование, фото и видеосъемку родственников, друзей 

конкурсантов и участников Конкурса. 

15. Подробную информацию о проведении этапов Конкурса  

семьи-участники получают на организационных собраниях.  

 

Раздел 5. Порядок проведения Конкурса 

 

16. Подготовка и проведение Конкурса «Молодая семья» проводится  

в несколько этапов: 

1) 1 этап – информационный:  

– рассылка Положения о Конкурсе; 

– реклама Конкурса в муниципальных средствах массовой информации  

и социальных сетях; 

– семьи, претендующие на участие в Конкурсе, направляют  

анкеты-заявки (приложение к настоящему Положению) в МБУ «Городской 

Дворец молодёжи» по адресу: город Нижний Тагил, улица Пархоменко, 37, 



 5 

кабинет 13 или по электронному адресу: molodaysemy@yandex.ru. Срок подачи 

заявок – до 20 марта 2020 года; 

2) 2 этап – отборочный (сценический кастинг): 

– участники кастинга должны продемонстрировать исполнение 

композиции, включающей в себя песню, танец и стихотворные произведения  

на тему 75-летия Победы в Великой Отечественной войне. Хронометраж –  

до 5 минут; 

– выступления претендентов на участие в Конкурсе оценивает жюри. Для 

участия в Конкурсе будут отобраны 6 молодых семей;  

– дата проведения кастинга 21 марта 2020 года в 12.00 часов  

в МБУ Городском Дворце молодёжи (улица Пархоменко, 37); 

 3) 3 этап – городской Конкурс:  

– срок проведения - с 4 апреля по 15 мая 2020 года. 

 

Раздел 6. Программа проведения городского Конкурса 

 

17. Городской Конкурс, посвящён 75-летию Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов и состоит из 6 этапов: 

1) этап 1 «Помним! Чтим! Гордимся!» – интеллектуальная игра (квиз), 

посвящённая историческим событиям Великой Отечественной войны; 

2) этап 2 «Военизированная игра «Победа» – включает спортивные  

и военизированные этапы: марш-бросок по пересечённой местности, 

военизированная эстафета, оказание первой медицинской помощи, стрельба  

и другое;  

3) этап 3 «Они сражались за Родину» – конкурс видеороликов, 

рассказывающих о победителях - участниках войны и тружениках тыла: дедах, 

прадедах, родственниках и друзьях семей-участниц «Молодой семьи». Семьи 

должны самостоятельно разработать сценарии, снять видео и смонтировать 

видеоматериал. Хронометраж до 5 минут*; 

4) этап 4 «Песни Победы» – вокальный конкурс. Конкурсанты исполняют 

известные советские песни, посвящённые Великой Отечественной войне  

1941-1945 годов; 

Финал конкурса «Победный вальс»: 

5) этап 5 «Поздравительная открытка» – семьи готовят тематическую 

открытку (мультимедиа), посвященную 75-летию Победы в ВОв, 

демонстрируют её на экране, на сцене исполняют стихотворное произведение;  

6) этап 6  «Танцевальный конкурс» – семьи исполняют вальс Победы. 

_______________________ 
* Оценку за этот этап семьи узнают только в финале конкурса. Видеоролики 

конкурсантов будут размещены на сайте МБУ Городского Дворца молодёжи и в группах в 

социальных сетях. Все желающие смогут голосовать  

за понравившиеся видеоролики до 24.00 часов 14 мая 2020 года. По итогам голосования, 

семья, набравшая наибольшее количество голосов, получит 1 дополнительный балл. 

 

 

mailto:molodaysemy@yandex.ru


 6 

Раздел 7. Жюри Конкурса 

 

18.  При проведении всех этапов Конкурса состав жюри формирует 

Управление по развитию физической культуры, спорта и молодежной политики 

Администрации города из числа общественных молодежных организаций, 

Нижнетагильской городской Думы, Молодежной Думы при Нижнетагильской 

городской Думе, организаций-спонсоров, специалистов органов администрации 

города, представителей общественных организаций (не менее 5 человек  

на каждый из этапов). 

19.  Каждый член жюри оценивает участников по 10-балльной системе. 

Оценки выставляются публично (кроме этапа 3 - конкурс видеороликов 

«Они сражались за Родину»).  

20. При подведении итогов на этапах и всего Конкурса баллы 

суммируются.  

 

Раздел 8. Награждение победителей 

 

21. Победителем Конкурса становится семья, набравшая наибольшую 

сумму баллов в финале Конкурса. 

22. Семья-победитель награждается главным призом Главы города 

Нижний Тагил в финале Конкурса. 

23. По итогам семьи-участники награждаются ценными подарками от 

Администрации города Нижний Тагил и дипломами за участие в финале 

Конкурса. 

 

Раздел 9. Спонсоры Конкурса 

 

24. Спонсорами могут стать юридические и физические лица, оказавшие 

материальную и иную помощь в подготовке и организации этапов Конкурса. 

25. Организаторы Конкурса обеспечивают: 

– размещение рекламы спонсоров на площадках во время проведения 

этапов Конкурса; 

– участие представителя спонсоров в составе жюри (по желанию); 

– учреждение спонсорами специальных призов. 

 

Раздел 10. Заключительные положения 

 

26. Организаторы оставляют за собой право вносить изменения в условия 

проведения всех этапов Конкурса. 

27. Информацию о Конкурсе можно получить по адресам и телефонам: 

– МБУ Городской Дворец молодежи, улица Пархоменко, 37, телефон  

41-06-00; 

– Дзержинский район, улица Окунева, 22, телефон 33-58-41; 

– Ленинский район, улица Горошникова, 56, телефон 41-94-82; 

– Тагилстроевский район, улица Гвардейская, 24, телефон 36-34-67; 



 7 

– в информационной системе Интернет на официальном сайте 

Администрации города: www.ntagil.org , на сайте МБУ Городского Дворца 

молодежи: www.gdmnt.ru. 

 Все вопросы, связанные с организацией и проведением Конкурса, 

принимаются по адресу: 622036, город Нижний Тагил, улица Пархоменко, 37, 

МБУ Городской Дворец молодёжи, телефон (3435) 41-06-00, по электронному 

адресу: molodaysemy@yandex.ru. 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.ntagil.org/
http://www.gdmnt.ru/
mailto:molodaysemy@yandex.ru


 8 

Приложение 

к Положению об организации 

и проведении городского конкурса 

«Молодая семья-2020» 
 

Анкета-заявка  

претендентов на участие 

в городском конкурсе «Молодая семья-2020» 

 
1. Ф.И.О. супругов 

Он _____________________________________________________________________________ 

Она____________________________________________________________________________ 

Дети____________________________________________________________________________ 

 

2. Домашний адрес; домашний, мобильные телефоны__________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

3. Место работы, учебы, специальность, стаж, образование: 

Он_____________________________________________________________________________ 

Она____________________________________________________________________________ 

Дети____________________________________________________________________________ 

 

4. Дата рождения 

Он_____________________________________________________________________________ 

Она____________________________________________________________________________ 

Дети____________________________________________________________________________ 

 

5. Число, месяц и год регистрации брака_____________________________________________ 

 

6. Семейные увлечения, традиции___________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

7. Какой конкурс вы можете предложить для семейных 

пар?____________________________________________________________________________ 

 

8. Что ваша семья сделает (сделали) для своего города (улицы, двора)____________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________  

 

9. Выражаем свое согласие на возможность освещения представленных нами материалов в 

ходе проведения конкурса в средствах массовой информации и не возражаем против 

общения с психологами или социальными работниками 

_______________________________________________________________________________ 

 

Подпись (он):     Подпись (она): 

Дата:        Дата:  



 9 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Администрации города 

от 12.03.2020 № 450-ПА 
 

Состав оргкомитета 

по подготовке и проведению городского конкурса  

«Молодая семья-2020» 
 

Суров  

Валерий Георгиевич 

- заместитель Главы Администрации города  

по социальной политике, председатель 

оргкомитета, председатель жюри конкурса 

 

Еремеева 

Ирина Львовна 

- начальник Управления по развитию физической 

культуры, спорта и молодежной политики 

Администрации города, заместитель 

председателя оргкомитета 

 

Члены оргкомитета: 

 

Афонасьева 

Анна Александровна 

 заместитель начальника Управления по развитию 

физической культуры, спорта и молодежной 

политики Администрации города 

 

Жернакова  

Алла Владимировна 

 

- начальник отдела по работе со средствами 

массовой информации и информационно-

аналитический работе Администрации города 

 

Мальцев 

Геннадий Геннадьевич 

 

- глава администрации Ленинского района 

Мокрецова 

Татьяна Николаевна
 

- директор Муниципального бюджетного 

учреждения «Городской Дворец молодежи» 

  
 

Парамонов 

Денис Владимирович 

 

- глава администрации Тагилстроевского района 

Ревенко 

Александр Юрьевич 
 

- глава администрации Дзержинского района 

 

Сараев 

Олег Валентинович 

- начальник отдела по взаимодействию с 

административными органами Администрации 

города 

 



 10 

Удинцева  

Татьяна Аркадьевна 

 

- начальник управления образования 

Администрации города 

 

Юрчишина 

Светлана Валерьевна 

- начальник Управления культуры Администрации 

города 
 

 


	Page 1
	Page 2

